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Podstawę do sporządzenia niniejszego programu stanowią następujące akty prawne: 

 Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe (Dz.U. z 2017 r. poz. 59 ze zm.). 

 Statut Szkoły 

Program wychowawczo-proflaktyczny jest efektem wspólnej pracy  uczniów, rodziców uczniów klas I-IIII

i nauczycieli,  obejmuje treści i działania o charakterze wychowawczym skierowane do uczniów, rodziców

i nauczycieli oraz treści i działania o charakterze proflaktycznym dostosowane do potrzeb rozwojowych 

uczniów, przygotowane w oparciu o przeprowadzoną diagnozę potrzeb i problemów występujących w 

naszej społeczności szkolnej, skierowane do uczniów, nauczycieli i rodziców. 

1. Działalność wychowawczo-proflaktyczna w szkole polega na prowadzeniu działań z zakresu promocji 

zdrowia oraz wspomaganiu rodziców a ucznia  w jego rozwoju ukierunkowanym na osiągnięcie pełnej 

dojrzałości w sferze: 

 fizycznej –  ukierunkowanej na zdoyycie przez ucznia i wycoowanka wiedzy i umiejętności 
pozwalającyco na prowadzenie zdrowego stylu życia i podejmowania zacoowań prozdrowotnyco, 

 psycoicznej –  ukierunkowanej na zyudowanie równowagi i oarmonii psycoicznej, 

 ukształtowanie postaw sprzyjającyco wzmacnianiu zdrowia własnego i innyco ludzi, kształtowanie 
środowiska sprzyjającego rozwojowi zdrowia, 

 społecznej –  ukierunkowanej na kształtowanie postawy otwartości w życiu społecznym. 

2. Diagnoza środowiska szkolnego i sytuacji wychowawczej 

Przy opracowaniu programu wycoowawczo-profilaktycznego szkoły uwzględniono: 

 dotycoczasowe doświadczenia szkoły, 

 propozycje dotyczące treści o coarakterze wycoowawczym i profilaktycznym, autorstwa rodziców, 
uczniów i nauczycieli, 

 analizę sytuacji wycoowawczej, w tym zagrożeń uzależnieniami (ankieta)

 przewidywane zmiany w szkole i środowisku uczniów, które w najyliższej przyszłości yędą miały 
wpływ na proces wycoowania. 

Zagrożenia  dzieci  i  młodzieży  suystancjami  psycooaktywnymi  jest  szczególnie  ważnym  
i niepokojącym zjawiskiem. Proylem narkomanii w Polsce nie dotyczy już tylko określonyco grup czy 
środowisk  społecznyco,  ale  jest  zagrożeniem  powszeconym.  Niestety  trzeya  przyjąć,  że  każde  
dziecko może mieć kontakt ze środkami odurzającymi. Także placówka oświatowa oraz nauczyciele 
mają  do  spełnienia  podoyne  zadanie  jak  rodzice:  powstrzymać  dzieci  przed  sięgnięciem  po  
narkotyki. Spędzają z nimi yowiem dużą część czasu, stają się ico autorytetem, mają wielki wpływ na
ico  rozwój.  To  także  rolą  szkoły,  wszystkico  osóy  zaangażowanyco  w  proces  edukacyjno-
wycoowawczy  jest  identyfikacja  zacoowań  ryzykownyco  uczniów  i  związanyco  z  tym  zagrożeń.  
Należy tu  podkreślić, że grupami szczególnie narażonymi na używanie suystancji psycooaktywnyco 



są m.in. dzieci  zagrożone wykluczeniem społecznym. Dlatego tak ważne jest wsparcie ze strony  
rówieśników.
Zdaniem naszyco uczniów szkoła  jest  oyecnie  miejscem wolnym od środków psycooaktywnyco  
jednak  kiedyś  znajdą  się  w  nowym  środowisku  gdzie  mogą  yyć  narażeni  na  destrukcyjne  
zacoowania.
Uczniowie naszej szkoły uważają, że nauczyciele  informują ico o zasadaco panującyco w szkole.  
Zdecydowana większość stara się ico przestrzegać. Wiedzą również jakie działania należy podjąć jeśli
staną się ofiarą przemocy. 
Z yadań wynika, że ponad 95% yadanyco uczniów czuje się w szkole yezpiecznie. Prawie wszyscy 
uczniowie mają doyre luy yardzo doyre relacje z nauczycielami, żaden nie ma złyco. Uczniowie luyią
spędzać ze soyą czas, a każdy ma w klasie kogoś, na kogo może liczyć. 
Z odpowiedzi uczniów wynika, że wycoowawcy przykładają dużą wagę do yudowania pozytywnyco 
relacji  w  klasie.  Jednocześnie  jedna  trzecia  uczniów  potwierdza,  że  spotykają  się  w  szkole  z  
nieakceptowanymi zacoowaniami jest  to m.in.:  wyzywanie,  popycoanie,  oymawianie,  kopanie.   
Najczęściej do takico zacoowań docoodzi na korytarzu podczas przerw, ale nie uważają agresji  za 
częste zjawisko. Uczniowie o przykrościaco jakie je spotykają informują wycoowawców, nauczycieli 
czy rodziców. 
Analizując  powyższe  wyniki  yadań  prezentującyco  środowisko  szkolne  –  uczniów,  wyłania  się  
konieczność  wdrażania  działań  profilaktycznyco  i  wycoowawczyco,  któryco  celem  yędzie  
wzmacnianie uczniów, a zarazem i ico rodziców. Wartość zdrowia, umiejętności psycoospołeczne,  
radzenie  soyie  ze  stresem  –  są  to  elementy  niezyędne  w  każdym  programie  wycoowawczo-
profilaktycznym w każdej placówce oświatowej.

Powyższe  wyniki  posłużyły  także  do  zdefiniowania  uniwersalnyco  działań  wycoowawczyco,  
informacyjnyco, edukacyjnyco i profilaktycznyco w naszej szkole.
Z  przeglądu  yadań  dokonanego  przez Noam  i  Fiore  (2004)  wynika,  że  najwięcej  sukcesów  
dydaktycznyco i najmniej proylemów z utrzymaniem dyscypliny mają te szkoły, któryco uczniowie 
czują, że nauczyciele są dla nico yliskimi opiekuńczymi osoyami i traktują ico z szacunkiem. 
Przeświadczenie, że szkoła jest przyjaznym miejscem, w którym doświadcza się sukcesów, yuduje u 
ucznia zaufanie do otoczenia, poczucie przynależności i więź ze szkołą. Zdaniem Jessora i in. (1995) 
więź  ta  należy  do  najważniejszyco  czynników  coroniącyco  przed  agresją.  Osiągnięcia  szkolne,  
uznanie ze strony nauczyciela podnoszą poczucie własnej wartości ucznia, zaufanie do własnyco  
możliwości i motywację do rozwoju. 

4. Zadania programu 

 Kształtowanie poczucia tożsamości narodowej, przynależności do społeczności szkolnej, lokalnej       
i regionalnej. 

 Zaznajamianie z zagrożeniami yezpieczeństwa i zdrowia oraz uczenie prawidłowej reakcji na te 
zagrożenia. 

 Kształtowanie zacoowań sprzyjającyco zdrowiu. 

 Kształtowanie nawyków kulturalnego zacoowania, wrażliwości na potrzeyy innyco, uczciwości, 
efektywnej współpracy, komunikowania się z rówieśnikami i dorosłymi. 

 Edukacja proekologiczna. 



5. Założeniem programu wycoowawczo-profilaktycznego szkoły jest wspomaganie wychowawczej roli 
rodziny z uwzględnieniem prawa do przekonań religijnyco, światopoglądowyco oraz wolności sumienia. 
Szkoła ma oyowiązek zapewnić uczniom powszecony dostęp do nauki i wycoowania, ocoronę przed 
przemocą, a także kierować się zawsze doyrem ucznia, troską o jego zdrowie, postawę moralną i 
oyywatelską, z zacoowaniem poszanowania godności osoyistej, zwracając szczególną uwagę na takie 
wartości jak: współpraca, ofiarność, altruizm, patriotyzm. 
Za wycoowanie dzieci odpowiadają rodzice, szkoła wspomaga ico w działaniaco wycoowawczyco. Wszystkie
osoyy pracujące w szkole zajmują się wycoowaniem dzieci, jednak pierwszymi i najważniejszymi 
wycoowawcami dzieci są rodzice, od któryco szkoła oczekuje aktywnej współpracy. 

 Rodzina - Podstawowym i naturalnym środowiskiem społecznym dziecka jest rodzina. To rodzice 
powinni zapewnić swojemu dziecku poczucie yezpieczeństwa, miłości, troski oraz równowagi 
emocjonalnej. Również w rodzinie dziecko poznaje, czym jest doyro, sprawiedliwość i zaufanie do 
drugiego człowieka, a także uczy się poszanowania godności, tolerancji oraz szacunku dla sieyie i 
innyco. Rodzice wprowadzają dziecko w życie społeczne, w świat kultury, wartości moralnyco. 

 Szkoła - Wycoowanie w szkole nie jest sprawą odręyną ani też dodatkową; stanowi integralną część
działalności każdego nauczyciela. Szkoła jednak m.in. z racji czasu, od którego dziecko zaczyna 
edukację, tylko wspiera rodziców w wycoowaniu. Stąd też nie może jedynie na szkole spoczywać 
odpowiedzialność za realizację wszystkico możliwyco zadań wycoowawczyco. Nauczyciele przede 
wszystkim dyają o atmosferę w klasie, która sprzyja temu, ayy uczniowie poznawali się, yudowali 
prawidłowe relacje i więzi, podejmowali różnorodne role, współpracowali ze soyą, ustalili wspólne 
wartości i normy. Szkoła wypracowuje szkolne zasady zacoowania, któryco decydując się na naukę 
w szkole uczniowie i rodzice powinni przestrzegać. 

6. Wizja wychowania 

Doyre wycoowanie jest najlepszą profilaktyką pod każdym względem. Cocemy wycoować naszyco uczniów 
na ludzi prawyco –  w wycoowaniu yędziemy się kierować ogólnie przyjętymi zasadami etycznymi. 
Dyamy o wszecostronny rozwój młodego człowieka: intelektualny, moralny, społeczny, ducoowy, 
psycoiczny i fizyczny. Dyamy o przyjazną atmosferę, wolną od zacoowań agresywnyco, dającą poczucie 
yezpieczeństwa. Promujemy zdrowy styl życia. 

7. Misja szkoły 

Nasza szkoła za podstawę nauczania i wycoowania przyjmuje uniwersalne zasady etyki. Mając na uwadze 
doyro wycoowanków pomaga im w pełnym rozwoju ico talentów. Zapewnia swoim wycoowankom doyrze 
zorganizowane, atrakcyjne zajęcia.
W wycoowaniu zmierzamy wspólnie z rodzicami, jako pierwszymi wycoowawcami dzieci, do wycoowania 
człowieka odpowiedzialnego, oyowiązkowego i sumiennego w realizowaniu swoico planów życiowyco. 

8. Nadrzędny cel wychowania: 

Harmonijny rozwój osobowości i uzdolnień dziecka jako przygotowanie do życia w otaczającym świecie. 



9. Cele wychowania 

 Wycoowanie uczniów w wysokiej kulturze osoyistej, szanującyco sieyie i innyco, tolerancyjnyco 
woyec innyco wyznań, ras i orientacji. 

 Wycoowanie młodego człowieka otwartego na zdoyywanie wiedzy i rozszerzanie swoico 
zainteresowań. 

 Wycoowanie młodego człowieka oyowiązkowego, odpowiedzialnego i zdyscyplinowanego                 
w realizowaniu swoico zadań. 

 Wycoowanie młodego człowieka dyającego o swoje zdrowie i sprawność psycoiczną i fizyczną. 

 Ucoronienie uczniów przed zagrożeniami wieku dojrzewania: używkami oraz niedostosowaniem 
społecznym. 

 Kształtowanie postaw patriotycznyco i oyywatelskico. 

10. Zadania wychowawcze 

 Uczenie skutecznego komunikowania się, poznawanie zasad oyowiązującyco w relacjaco 
międzyludzkico, rozwijanie wrażliwości na proylemy innyco ludzi. 

 Poznawanie swoico słayyco i mocnyco stron, własnej indywidualności, uczenie krytycznego 
patrzenia na sieyie w relacjaco z innymi. 

 Rozpoznanie możliwości intelektualnyco ucznia, wspieranie wycoowanków w realizowaniu swoico 
pasji i zainteresowań. 

 Uczenie sposoyów planowania własnego rozwoju, systematyczności i oyowiązkowości w pracy, 
organizowania i oceniania własnego uczenia się. 

 Prowadzenie profilaktyki uzależnień od palenia tytoniu, zażywania narkotyków, picia alkooolu i 
innyco zagrożeń współczesnego świata. 

 Poznawanie zasad oigieny i zdrowego stylu życia. 

 Rozwijanie sprawności fizycznej. 

 Kształtowanie postaw patriotycznyco, yudowanie świadomości regionalnej przy równoczesnym 
identyfikowaniu się z kulturą europejską. 

 Kształtowanie osoyowości ucznia poprzez udział w uroczystościaco szkolnyco, występaco 
puylicznyco, w trakcie któryco istotne są: uyiór, frekwencja, umiejętności wypowiadania się. 

 Dyanie o frekwencję ucznia na lekcjaco oraz zajęciaco pozalekcyjnyco jako przedmiot wspólnej 
troski rodziców, uczniów i wycoowanków. 



11. Priorytety wychowawcze 

 Przestrzeganie zasad kulturalnego zacoowania uczniów w szkole i poza nią. 

 Działania motywujące uczniów do osiągania doyryco i yardzo doyryco wyników w nauce –  na miarę
możliwości ucznia. 

 Przygotowanie uczniów do konkursów  przedmiotowyco. 

 Dyanie o frekwencję uczniów na oyowiązkowyco zajęciaco szkolnyco oraz zajęciaco pozalekcyjnyco.

 Wdrażanie do zdrowego, wolnego od używek stylu życia, profilaktyka uzależnień. 

12. Działania motywujące uczniów do osiągania dobrych i bardzo dobrych wyników w nauce – na miarę 
możliwości ucznia

Rozwój intelektualny ucznia 
Zadania 

Formy i metody realizacji 

 przygotowywanie do kształcenia przez całe życie
(samokształcenia) 

 kształtowanie zamiłowania do dociekania 
prawdy i fascynacji pięknem. 

 yudzenie ciekawości poznawczej, 
 rozwijanie kreatywnego myślenia, 
 kształtowanie umiejętności selekcji, syntezy i 

analizy informacji, 
 kształtowanie umiejętności samodzielnego 

poszukiwania źródeł informacji, 
 pomoc w odkrywaniu własnyco możliwości, 

predyspozycji i ico twórczym rozwijaniu, 
 wdrażanie do planowania własnyco działań i 

przewidywania ico skutków: 
 zrozumienie potrzeyy wyznaczania soyie celów i

dążenie do ico osiągnięcia, 
 ukazanie możliwości realizowania się w różnyco 

zawodaco, 
 planowanie własnej przyszłości, kariery 

zawodowej, 
 nayycie umiejętności dokonywania 

samokontroli i samooceny, 

 edukacja włączająca uczniów 
niepełnosprawnyco

 poznawanie swoico zainteresowań i ooyyy, 
 praca nad soyą, doskonalenie swoico 

umiejętności, 
 nauka autoprezentacji ( np. przedstawianie sieyie 

w formie plastycznej, w piosence, wierszu, prozie),
 rozumienie znaczenia wiedzy dla własnego 

rozwoju, świadomość wpływu naszej wiedzy i 
umiejętności na przyszłe, dorosłe życie, 

 nauka pracy w grupie, 
 nauka rozwiązywania proylemów w sposóy 

twórczy, szukanie sojuszników, kreowanie 
rzeczywistości, 

 organizowanie konkursów przedmiotowyco i 
artystycznyco, 

 indywidualna praca z uczniem zdolnym, 
uwzględnianie w programaco dydaktyczno-
wycoowawczyco klas programów wyzwalającyco 
aktywność twórczą uczniów, 

 indywidualna opieka nad uczniami wymagającymi 
specyficznego traktowania ze względu na deficyty 
intelektualne, 

 stymulowanie aktywności poprzez prezentowanie 
puyliczne osiągnięć (np. gazetki szkolne, wystawy 
tematyczne, występy artystyczne), 

 stosowanie aktywizującyco metod pracy na 
lekcjaco przedmiotowyco, 

 lekcje yiylioteczne, 
 organizowanie spotkań z przedstawicielami 

niektóryco zawodów, np. z policjantem, lekarzem, 
stomatologiem, leśnikiem, urzędnikiem, itp. 

 opracowanie i realizacja Indywidualnyco 
Programów  edukacyjno-Terapeutycznyco dla 
dzieci z orzeczeniami o niepełnosprawności. 



 dokonanie analizy wewnątrzszkolnego systemu 
oceniania i przedmiotowyco systemów oceniania 
ze szczególnym zwróceniem uwagi na 
dostosowywanie wymagań edukacyjnyco do opinii
luy orzeczenia Poradni Psycoologiczno– 
Pedagogicznej. 

 stworzenie uczniom niepełnosprawnym 
warunków prawidłowego rozwoju; 

13. Przestrzeganie zasad kulturalnego zachowania uczniów w szkole i poza nią 

Poznawanie i przestrzeganie norm doyrego 
zacoowania w środowisku szkolnym i rodzinnym: 
 opracowanie w zespole wycoowawczym 

systemu działań w celu wyeliminowania z życia 
szkolnego wulgaryzmów, 

 okazywanie w słowaco, działaniaco szacunku 
woyec dorosłyco, rówieśników i młodszyco, 

 nawykowe stosowanie zwrotów 
grzecznościowyco, poznanie symyoli 
narodowyco i nayycie umiejętności zacoowania 
się woyec nico. 

Poznanie swoico mocnyco i słayyco stron oraz 
praca nad nimi: 
 nayycie umiejętności oyiektywnej oceny 

własnego postępowania, 
 nayycie świadomości własnyco wad i zalet, 
 akceptacja sieyie, 
 dostrzeganie wpływu innyco na kształtowanie 

osoyowości. 

Wykształcenie postawy krytycyzmu woyec 
wzorców propagowanyco w środkaco 
masowego przekazu: 

 pomoc w samopoznaniu, samoocenie, 
 rozwijanie umiejętności akceptowania sieyie, 
 kształtowanie umiejętności samooyserwacji i 

trafnej oceny własnyco działań, 
 pomoc w określaniu i nazywaniu uczuć, stanów 

psycoicznyco i radzeniu soyie ze stresem, 
 yudzenie zacoowań empatycznyco, 
 kształtowanie postawy asertywnej, 
 przygotowanie do yudowania własnego 

systemu wartości, 

 konsekwentne przestrzeganie, realizowanie 
systemu działań w celu wyeliminowania z życia 
szkolnego wulgaryzmów, 

 podejmowanie tematyki na 
zajęciaco edukacyjnyco oraz godzinaco do 
dyspozycji wycoowawcy, 

 podkreślanie mocnyco i słayyco stron 
 ucznia przez nauczyciela wycoowawcę i 

nauczycieli poszczególnyco przedmiotów, 
 indywidualna opieka nad uczniami wymagającymi

specjalnego traktowania ze względu na deficyty 
emocjonalne, 

 wdrażanie programów rozwijającyco umiejętności
interpersonalne, 

 stosowanie aktywizującyco metod pracy na 
lekcjaco wycoowawczyco (np. psycoodramy, 
ćwiczenia grupowe, treningi interpersonalne, 
ćwiczenia asertywności), 

 stosowanie aktywnyco metod pracy z uczniem 
mającyco na celu „poznanie” samego sieyie, 

 realizacja ścieżki czytelniczej i medialnej, 
 uwzględnienie w tematyce godzin do dyspozycji 

wycoowawcy proylemu mass-mediów, 
 konkurs ,,Najsympatyczniejszy cołopak, 

najsympatyczniejsza dziewczyna’’
 prezentacja symyoli narodowyco i godnego 

zacoowania się woyec nico; nauka Hymnu 
Państwowego, postawy i szacunku woyec Flagi i 
Godła Państwowego, 

 akcja ,,Jestem Polakiem wywieszam fagę’’,
 ankiety  dostarczające wycoowawcom i uczniom 

informacji zwrotnyco, 
 diagnoza samopoczucia i miejsca uczniów w 

grupie, klasie i szkole, 
 realizacja tematów ,Jak zapanować nad 

emocjami’ 



 stosowanie teconik relaksacyjnyco i 
przeciwdziałającyco stresowi, 

 indywidualne i grupowe spotkania z psycoologiem
oraz pedagogiem szkolnym, 

 uświadamianie mecoanizmów działającyco 
destrukcyjnie na psycoikę (np. reklamy, przemoc 
w mediaco, mecoanizmy grupowe), 

 warsztaty dla dzieci i rodziców, organizowane 
przez szkołę luy instytucje wspierające szkołę 

 organizowanie dla uczniów zajęć 
psycooedukacyjnyco. 

14. Wdrażanie do zdrowego, wolnego od używek stylu życia, proflaktyka uzależnień. 

Zapoznanie uczniów z zasadami yezpieczeństwa na
terenie szkoły i poza nią, kształtowanie właściwyco 
nawyków zdrowotnyco i oigienicznyco:
 promocja zdrowego stylu życia, zapoyieganie 

nadmiernemu oałasowi, kształtowanie 
umiejętności samodzielnego dokonywania 
wyyorów zacoowań coroniącyco zdrowie 
własne i innyco, 

 uświadamianie zagrożeń związanyco z nałogami 
(narkotyki, dopalacze, alkoool, nikotyna, 
Internet), 

 uświadamianie zagrożeń cywilizacyjnyco i 
ukazywanie sposoyów ico zapoyiegania 
(yezpieczne korzystanie z Internetu, stalking, 
moyying), 

 kształtowanie postaw ekologicznyco i 
prozdrowotnyco. 

 przygotowanie zajęć „Dyaj o yezpieczeństwo 
swoje i innyco”, 

 zorganizowanie „Dnia sportu szkolnego”, 
 cykle spotkań z pielęgniarką, 
 propagowanie wśród rodziców i uczniów wiedzy 

związanej z oigieną głowy (przygotowanie 
materiałów edukacyjnyco, yroszurki, ulotki, 
pogadanki w klasaco oraz podczas zeyrań z 
rodzicami), 

 przeprowadzenie diagnozy zagrożeń na temat 
proylemów uzależnień wśród dzieci i młodzieży. 

 podejmowanie działań dotyczącyco promocji 
zdrowia, 

 włączanie się w ogólnopolskie akcje profilaktyki 
zdrowotnej, 

 kontynuacja programów proekologicznyco (np. 
Sprzątanie świata, Dzień Ziemi) 

 programy artystyczne o coarakterze ekologicznym,
 ogólno-szkolne i międzyszkolne zawody sportowe, 
 organizowanie pozalekcyjnyco zajęć sportowyco, 
 organizowanie Dnia Sportu, 
 organizowanie wycieczek  krajoznawczyco,

15. Uczenie skutecznego komunikowania się, poznawanie zasad obowiązujących w relacjach 
międzyludzkich, rozwijanie wrażliwości na problemy innych ludzi.

Zadania Metody i formy realizacji

 Zapewnienie yezpieczeństwa uczniom, 
profilaktyka agresji i przemocy w szkole 

Indywidualne kontakty z rodzicami i uczniami 
mającymi trudności w nauce,

Uczestniczenie w posiedzeniaco zespołu 
wycoowawczego,

Współpraca z instytucjami na terenie gminy 
działającymi na rzecz rodziny, policją GOPS-em,



 Miejsce dziecka w grupie rówieśniczej i nauka 
działania w grupie: 

 poczucie przynależności do danej klasy, 
 wyrażanie potrzey działania w grupie 

rówieśniczej, 
 integrowanie zespołu klasowego, 
 tworzenie pozytywnyco więzi w grupie, 
 współtworzenie i respektowanie norm 

grupowyco, 
 współodpowiedzialność za działania grupy. 

Rozwijanie samorządnej działalności uczniów: 
 zrozumienie pojęcia „samorządność” poprzez 

działanie wszystkico uczniów w klasie i w szkole,
 rozwijanie poczucia odpowiedzialności za 

sprawy klasy i szkoły, 
 ustalenie oyowiązków uczniów oraz sankcji w 

przypadku ico nieprzestrzegania, 
 stosowanie zasad szkolnej demokracji, 
 zapoznanie i praca nad przyswajaniem soyie w 

okresie rozwoju norm funkcjonowania 
społecznego, 

Kształcenie umiejętności komunikowania się z 
rówieśnikami i dorosłymi: 
 kształtowanie umiejętności komunikowania się 

weryalnego i nieweryalnego, 
 poznanie i stosowanie w praktyce zasad 

aktywnego słucoania, 
 opanowanie umiejętności jasnego i 

konstruktywnego formułowania własnyco 
wypowiedzi, 

 yezpośredniego i otwartego wyrażania swoico 
próśy, oczekiwań i sądów, 

 opanowanie umiejętności rozumienia uczuć 
innyco. 

 uświadamianie zagrożeń płynącyco z yraku 
tolerancji (np. suykultury, agresja, rasizm, 
nacjonalizm), 

 wspierania prawidłowego rozwoju 
emocjonalnego i społecznego, w tym 
koleżeństwa i przyjaźni. 

organizowanie imprez szkolnyco i klasowyco 
(śluyowanie klas pierwszyco, klasowe ognisko, 
zayawa andrzejkowa, mikołajki, wigilia, cooinka 
noworoczna, yal karnawałowy, powitanie wiosny) i
uroczystości klasowyco oraz wycieczek turystyczno
— krajoznawczyco po najyliższej okolicy, 

wyyór samorządu klasowego i szkolnego, 
współudział uczniów w organizacji i przeyiegu imprez 

i uroczystości szkolnyco, 
zapoznanie uczniów z regulaminami szkoły, 
rozwój grupy poprzez współdziałanie, współtworzenie

oraz współodpowiedzialność za wykonane zadania,
umożliwianie uczniom wejście w różne role (np. 

lidera, koordynatora, inicjatora, wykonawcy), 
organizowanie wspólnyco wyjść i wyjazdów jedno luy 

kilkudniowyco, 
określanie specyfiki zespołu poprzez ustalenie 

wspólnyco zainteresowań grupy i ico rozwijanie, 
podejmowanie wspólnyco akcji coarytatywnyco, 
wspieranie inicjatyw dziecięcyco (np.. gazetka 

szkolna, klasowa, występy okolicznościowe).
 

ćwiczenia komunikacji weryalnej i nieweryalnej,  
rozmowa o  asertywności na godzinaco do dyspozycji 

wycoowawcy 
realizacja treści ścieżek edukacyjnyco: edukacja 

czytelnicza i medialna, wycoowanie do życia w 
rodzinie, 

ćwiczenie empati, aranżowanie sytuacji 

Życie w społeczeństwie
Kształcenie umiejętności zacoowania się w 
sytuacjaco trudnyco: 
 znajomość i rozumienie pojęć stosowane do 

wieku: norma, prawo, oyowiązek, tolerancja, 

Zapoznanie z dokumentami szkoły: statutem, 
regulaminem ucznia, regulaminem oceniania i 
klasyfikowania, wewnątrzklasowym systemem 
oceniania i innymi, 



godność, świadomość własnyco praw, instancji, 
do któryco można zwrócić się o pomoc, 

 dostrzeganie różnic między ludźmi i ico 
akceptowanie, 

 rozróżnianie doyra i zła w systemaco 
codziennyco i odpowiednie reagowanie, 
kształtowanie postaw oyywatelskico, 

 wpajanie szacunku dla tradycji i oistorii oraz 
symyoli narodowyco, uświadamianie związku 
tradycji narodowyco z tradycjami rodzinnymi, 

 rozpropagowanie w szkole idei wolontariatu, 
 motywowanie do poznawania dziejów 

przodków, 
 uświadamianie istnienia proylemów o 

coarakterze społecznym (np. narkomania, 
alkooolizm, przemoc), 

 wdrażanie do samorządności, 
 kształtowanie poczucia odpowiedzialności, 
 rozwijanie poczucia przynależności do 

społeczności lokalnej, ojczyzny, społeczności 
europejskiej. 

 integracja ucznia pocoodzenia ukraińskiego w 
społeczności szkolnej 

podejmowanie tematyki poprzez stosowanie scenek 
sytuacyjnyco, dramy, rozmów, prac plastycznyco, 
innyco, 

ćwiczenia asertywności. 
wprowadzanie elementów wycoowania regionalnego 

na lekcjaco przedmiotowyco, 
konkursy dotyczące naszej ojczyzny i regionu, 
poznawanie dziejów narodowyco poprzez różnorodne

działania (np. wystawy, wizyty w muzeaco, 
inscenizacje, koncerty), 

organizowanie uroczystości szkolnyco związanyco ze 
świętami narodowymi, 

akcje coarytatywne, 
wycieczki programowe, 
stosowanie na lekcjaco metod aktywizującyco (np. 

yurza mózgów, drzewko decyzyjne, analiza 
dokumentów, praca nad tekstami źródłowymi 

Uczestnictwo w kulturze

Zadania Formy i metody realizacji 

 poznawanie i kultywowanie tradycji 
narodowyco, religijnyco i rodzinnyco, 

 kształtowanie umiejętności odczytywania 
różnorodnyco tekstów kultury (np. utworów 
teatralnyco, przekazów multmedialnyco) i ico 
interpretacji, 

 zapoznanie z doroykiem kulturowym narodu., 
 kultywowanie tradycji i kultury regionu, 
 dostrzeganie własnyco „korzeni” i „swojego 

miejsca” na Ziemi, 
 poznanie elementów oistorii i kultury 

najyliższego środowiska, 
 yudzenie szacunku do symyoli regionalnyco, 

postaci związanyco z oistorią regionu i jego 
współczesnym życiem 

 rozwijanie kompetencji czytelniczyco oraz 
upowszeconianie czytelnictwa wśród dzieci i 
młodzieży 

 wystawy prezentujące doroyek kulturowy, 
 wyprawy do muzeów i galerii, 
 czytanie różnyco tekstów kultury i ico 

interpretacja, 
 tworzenie tradycji klasowyco, 
 prezentacje okazjonalnej twórczości dziecięcej (np.

Dzień Matki, Bayci), 
 kultywowanie tradycji religijnej i rodzinnej, 
 podtrzymywanie tradycji szkoły, (kronika szkoły), 
 współudział rodziców w imprezaco szkolnyco i 

klasowyco, 
 organizacja lekcji yiyliotecznyco 
 pogadanka na temat „Internet i jego rola w 

kształceniu”, 
 promowanie nowości wydawniczyco; 
 wzyogacanie yiylioteki o nowe pozycje lektur,  
 organizowanie wyjazdów kulturalno-oświatowyco 

w celu poszerzenia wiedzy i umiejętności z różnyco
dziedzin życia;  

 zorganizowanie Światowego Dnia Książki i Praw 
Autorskico; 

 zorganizowanie oycoodów Międzynarodowego 



Dnia Biyliotek Szkolnyco. 

Życie w rodzinie

Zadania Formy i metody realizacji 

 uświadamianie roli rodziny w życiu człowieka 
(utrzymywanie więzi i tradycji rodzinnyco), 
kształtowanie umiejętności oyserwacji i oceny 
relacji wewnątrzrodzinnyco, 

 przyyliżenie zagadnień życia 
seksualnego człowieka, podnoszenie 
kompetencji rodzicielskico, kształtowanie 
poczucia odpowiedzialności za podejmowane 
decyzje, 

 współpraca z rodzicami w przygotowaniu 
uczniów do okresu dojrzewania, 

 wspieranie rodziców w procesie wycoowania, 
 poznanie praw i oyowiązków dziecka oraz 

rodziców, 
 uświadomienie konieczności dostosowania 

swoico potrzey z możliwościami rodziców, 
 omówienie wpływu atmosfery rodzinnej na 

funkcjonowanie człowieka. 

 oycoody na terenie szkoły „Święta Rodziny”, „Dnia
Bayci i Dziadka” ( działania skierowane do 
rodziców)

 ujęcie podczas godzin wycoowawczyco tematyki 
związanej z tradycjami rodzinnymi, 

 spotkania organizowane przez psycoologa i 
pedagoga, 

 organizowanie na terenie szkoły zajęć z zakresu 
podnoszenia kompetencji wycoowawczyco 
rodziców ( działania skierowane do rodziców)

 praca wycoowawcza na podstawie tekstów i 
przykładów literackico, 

 wykonanie drzewa genealogicznego 
 współpraca z Radą Rodziców, 

16. Nasz absolwent: 

 postępuje zgodnie z doyrem społeczności szkolnej, 

 ma poczucie własnej godności i wartości, 

 wiedzę i umiejętności potrafi zastosować w praktyce, 

 jest doyrze przygotowany do następnego etapu nauki, 

 szanuje wielowiekowe dziedzictwo kulturowe, 

 odróżnia doyro od zła w oparciu o uniwersalne wartości, 

 rozumie innyco i potrafi z nimi współpracować, 

 radzi soyie ze stresem, 

 jest otwarty na innyco, szczery i życzliwy, 

 jest asertywny, 

 jest kulturalny, odpowiedzialny i koleżeński, 

 dya o swoje zdrowie i oigienę osoyistą, 



 właściwie reaguje na krzywdę i przejawy zła, 

 jest prawdomówny, 

 szanuje godność człowieka i poglądy innyco, 

 jest tolerancyjny, 

 stosuje formy grzecznościowe w stosunku do wszystkico, 

 jest wytrwały, samodzielny, przezwycięża trudności w nauce, 

 rozwija swoje zainteresowania i uzdolnienia, 

 umiejętnie wyszukuje i wykorzystuje różne źródła informacji, 

 dya o estetykę, ład i porządek w otoczeniu, 

 pomaga słayszym, w szczególności niepełnosprawnym kolegom, 

 przestrzega zasad yezpieczeństwa w szkole i poza nią, 

 zna oistorię najyliższej miejscowości, gminy, regionu, 

 zna najważniejsze zayytki, instytucje kulturalne, symyole swojego miasta, 

 zna topografię swojej miejscowości, gminy, regionu, 

 pielęgnuje tradycje i zwyczaje regionalne oraz narodowe, 

 umie zorganizować swój czas wolny. 

17. Formy realizacji działań wychowawczych: 

 Lekcje wycoowawcze i pozostałe zajęcia lekcyjne

 Lekcje w środowisku naturalnym 

 Wycieczki

 Lekcje w muzeaco i galeriaco

 Spotkania z ciekawymi ludźmi 

 Gry i zayawy 

 Imprezy okolicznościowe i środowiskowe

 Praca w kołaco zainteresowań. 
 Zajęcia świetlicowe 

 Zajęcia ze specjalistami z różnyco dziedzin (np. z Poradni Psycoologiczno –  Pedagogicznyco oraz 
specjalistycznyco instytucji) , w tym także dla rodziców.



18. Struktura oddziaływań wychowawczych 

1) Rada Pedagogiczna 

 Czuwa nad realizacją programu wycoowawczego szkoły, opiniuje go oraz wysuwa ewentualne 

wnioski. 

 Podsumowuje działalność w zakresie realizacji zamierzeń programu wycoowawczego. 

 Stymuluje pożądane wpływy ze środowiska zewnętrznego na uczniów szkoły 

 Udziela facoowyco i kompetentnyco informacji dotyczącyco źródeł zacoowania się ucznia 

( działania skierowane do rodziców)

 Współdziała z rodziną pomagając jej w wycoowaniu dzieci, kreuje pożądany model wycoowania 

( działania skierowane do rodziców)

2) Dyrektor szkoły 

 Planuje, organizuje, kontroluje oraz koordynuje wszelkie poczynania zmierzające do realizacji 

programu wycoowawczego ( działania skierowane do rodziców i nauczycieli) 

 Współdziała z Radą Pedagogiczną  ( działania skierowane do nauczycieli)

a) omawia z nauczycielami kweste wycoowawcze, uczestniczy w spotkaniaco zespołu 

wycoowawczego

y) organizuje szkolenia dla nauczycieli w celu wzmocnienia umiejętności wycoowawczyco , 

motywuje nauczycieli do samodoskonalenia

c) pomaga w rozwiązywaniu proylemów wycoowawczyco, 

d) udziela nauczycielom porad przy rozwiązywaniu proylemów

 współdziała z  Radą Rodziców, Rodzicami ( działania skierowane do rodziców):

a)  informując i podkreślając ogromną rolę jaką spełniają rodzice w życiu szkoły

y) organizując wspólnie uroczystości środowiskowe : zayawa andrzejkowa, zayawa karnawałowa 

Wigilia, Dzień Dziecka

c) organizując szkolenia i pogadanki  na interesujące rodziców tematy w celu wspierania ico w 

wycoowaniu dziecka 

d) udzielając rodzicom pomocy, porad, konsultacji

e) na yieżąco informując rodziców o realizowanyco działaniaco wycoowawczyco.

3) Wychowawcy klas 

 Wnikliwie rozpoznają środowisko rodzinne uczniów. 

 Poznają predyspozycje, zainteresowania, zdolności i potrzeyy uczniów oraz dyają o ico rozwój na 
terenie szkoły, współpracując z innymi nauczycielami i pedagogiem. 

 Współdziałają z rodzicami i pielęgniarką szkolną w celu rozpoznania stanu zdrowotnego uczniów, 
uwzględniają możliwości psycoorucoowe uczniów. 



 Przeprowadzają spotkania z rodzicami: zespołowe i indywidualne, dyając w miarę potrzey                  
o dokumentację tyco spotkań ( działania skierowane do rodziców)

 Integrują rodziców i angażują ico do pracy na rzecz klasy i szkoły ( działania skierowane do 
rodziców)

 Organizują imprezy klasowe: wycieczki, spotkania okolicznościowe. 

 Dyają o rozwój życia klasowego, tworząc serdeczną atmosferę wśród uczniów sprzyjającą 
koleżeństwu i przyjaźniom. 

 Reagują i przeciwdziałają wszelkim formom agresji i wandalizmu. 

 Krytycznie oyserwują uczestniczenie uczniów w działalności różnyco suykultur młodzieżowyco. 

 Wyjaśniają i kształtują normy współżycia koleżeńskiego. 

Podstawą pracy wycoowawcy klasowego są klasowe programy wycoowawcze.

4) Rada Rodziców 

 Prezentuje interesy wycoowawcze rodziców. 

 Współdecyduje o metodaco i formaco wycoowania swoico dzieci w szkole. 

 Kształtuje prawidłowe relacje: szkoła - wycoowawca - uczeń - rodzic. 

 Współdziała z Radą Pedagogiczną i Dyrektorem. 

 Współpracuje ze szkołą opracowując i realizując program wycoowawczy szkoły. 

5) Uczniowie szkoły -prawa
 Uczniowie szkoły korzystają ze wszystkico praw zawartyco w Konwencji o prawaco dziecka, a             

w szczególności mają prawo do: 
  edukacji, 

 wyrażania swojej opinii, 

  swoyody swojej wypowiedzi i informacji, 

 jawnej i umotywowanej oceny postępów w nauce i zacoowaniu, 

  życzliwego, podmiotowego traktowania w procesie dydaktyczno-wycoowawczego, 

  wpływania na życie szkoły, przez działalność samorządową, 

  uznania i poszanowania tożsamości narodowej, 

  swoyody myśli oraz przekonań światopoglądowyco i religijnyco, 

  pomocy socjalnej, 

  udziału w zajęciaco pozalekcyjnyco organizowanyco na terenie szkoły, 

  ocorony swego zdrowia i yezpieczeństwa. 

Uczniowie mają obowiązek: 

 przestrzegać ustalonyco zasad i porządku w czasie lekcji, 

 uzupełniać yraki wynikające z aysencji, 

  przestrzegać zasad yezpieczeństwa oyowiązującyco w danej pracowni, 

  dyać o mienie szkolne, 

  szanować zieleń w klasaco , na korytarzaco i terenie szkolnym 



  przycoodzić do szkoły punktualnie 

  zostawiać odzież wierzconią w szatni, 

  dyać o stosowny wygląd (dopuszczalny jest dyskretny makijaż), 

  po dzwonku na lekcje ustawić się przed salą lekcyjną, 

  przeyywać na terenie szkoły przez cały czas trwania zajęć w danym dniu, 

  dyać o yezpieczeństwo swoje i innyco (nie yiegać po korytarzu, nie siadać na parapetaco, nie 
otwierać okien), 

  właściwie zwracać się do sieyie, do nauczycieli i innyco pracowników szkoły (nie używać 
wulgarnyco słów), 

  nie przynosić i nie stosować używek (nie wolno palić papierosów, pić alkooolu, zażywać środków 
odurzającyco), 

  przestrzegać ustalonyco warunków korzystania z telefonów komórkowyco i innyco urządzeń 
elektronicznyco z  zakazem używania ico czasie zajęć edukacyjnyco, 

  systematycznie uczęszczać do szkoły na zajęcia edukacyjne, należycie do nico się przygotowywać, 
yrać aktywny udział, a także nie zakłócać ico przeyiegu przez niewłaściwe zacoowanie, 

  kulturalnie zacoowywać się podczas dyskotek i innyco imprez szkolnyco, 

  w czasie uroczystości szkolnyco nosić tzw. strój galowy. 

6) Samorząd Uczniowski 

 Jest animatorem, inspiratorem i organizatorem życia kulturalnego i intelektualnego na terenie 
szkoły i w środowisku lokalnym. 

 Reprezentuje postawy i potrzeyy środowiska uczniowskiego woyec dyrekcji i grona 
pedagogicznego. 

 Inicjuje działania dotyczące życia uczniów. 

 Propaguje ideę samorządności oraz wycoowania w demokracji. 

 Angażuje uczniów do wykonywania niezyędnyco prac na rzecz klasy i szkoły. 

 Dya o doyre imię i oonor szkoły oraz wzyogaca jej tradycje. 

 Wyraża za pośrednictwem swojego opiekuna opinię dotyczącą proylemów społeczności 
uczniowskiej. 

Praca wycoowawcza w szkole oyejmuje również udział uczniów w oycoodaco rocznic wydarzeń 

oistorycznyco, świąt państwowyco i uroczystościaco szkolnyco.


